
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

DETERMINA

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE TRA ALISEO E IL DIPARTIMENTO 
DI FISICA DELL'UNIVERSITA' DI GENOVA (DIFI) PER L'UTILIZZO DELLA MENSA DA 
PARTE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA ESTIVA INTERNAZIONALE SOSMSE ANNO 
2024

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 31 gennaio 2019, n. 27 
avente ad oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale  17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n. 120/2020 e s.m.i.,  
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

Determina Dirigenziale nr. 262 del 15/07/2024



CONSIDERATO che ALiSEO eroga il servizio ristorazione rivolto alla generalità degli studenti 
iscritti  all’Università  degli  studi  di  Genova  e  alle  Istituzioni  per  l’Alta  Formazione  Artistica, 
Musicale  e  Coreutica  (AFAM) presenti  sul  territorio  ligure  tramite  mense  a  gestione  diretta  e 
indiretta;

VISTE le Disposizioni per il Servizio di Ristorazione per l’anno accademico 2023/2024 approvate 
con determina dirigenziale n. 202 del 15 giugno 2023, per le quali possono accedere al Servizio di 
Ristorazione i docenti e il personale universitario, anche provenienti da altri Atenei, e gli eventuali 
utenti convenzionati o autorizzati dall’Agenzia (art. 1 comma 2);

CONSIDERATO che il Dipartimento di Fisica dell’Università di Genova (DIFI) organizza ogni 
anno in Genova una Scuola Estiva scuola estiva internazionale (SOSMSE);

VISTA la richiesta pervenuta per le vie brevi da parte degli organizzatori di poter fruire del servizio 
di ristorazione presso il centro di ristorazione Gastaldi  per gli  studenti  iscritti  alla scuola estiva 
prevista dal 08 al 18 luglio 2024;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

DETERMINA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  prendere  atto  della  Convenzione  sottoscritta  tra  ALISEO e  il  Dipartimento  di  Fisica 
dell’Università  di  Genova  (DIFI)  –  ns.  prot.  4555  del  04/07/2024  relativa  alla 
somministrazione di pasti presso la Mensa di Corso Gastaldi in Genova, in favore degli 
studenti  della  scuola  estiva  internazionale  SOSMSE,  allegata  al  presente  provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di imputare l’importo complessivo dei ricavi derivanti dal presente provvedimento al conto 
sul conto Ricavi Ristorazione del budget economico 2024/2026;

3. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente del 
Settore Diritto allo Studio ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-07-15T20:08:10+0200
	MASSIMO ARAMINI




